证券代码：300712         证券简称：永福股份        公告编号：2023-017

福建永福电力设计股份有限公司

关于签订日常经营重大合同的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

福建永福电力设计股份有限公司（以下简称“本公司”或“公司”）于 2023

年 1 月 4 日披露《关于收到户用光伏电站项目中标通知书的公告》（公告编号：

2023-007），公司为福建公司风电公司福安市区域户用一期 100MW 分布式光伏

发电项目 EPC 工程（含五年运维）和福建公司风电公司仙游县区域户用一期

100MW 分布式光伏发电项目 EPC 工程（含五年运维）两个项目的中标人。2023

年 3 月 10 日，公司与国家能源投资集团有限责任公司下属企业福建国电风力发

电有限公司签订《福建公司风电公司福安市区域户用一期 100MW 分布式光伏发

电项目 EPC 工程（含五年运维）项目合同》（以下简称“合同 1”），合同金额

为人民币 442,123,200 元（含税，最终以结算金额为准）；与国家能源投资集团

有限责任公司下属企业仙游国电风力发电有限公司签订《福建公司风电公司仙游

县区域户用一期 100MW 分布式光伏发电项目 EPC 工程（含五年运维）项目合

同》（以下简称“合同 2”），合同金额为人民币 428,999,300 元（含税，最终

以结算金额为准）。上述两份合同合计金额为人民币 871,122,500 元（含税，最

终以结算金额为准），现将两份合同相关情况公告如下：

一、特别提示

1.合同生效条件：上述两份合同经双方法定代表人或其委托代理人签字并加

盖双方单位公章或合同专用章后生效。

2.合同的重大风险及重大不确定性：在合同有效期内国家及地方的行政法

规、政策和行业标准的变更（包括施行新的、废除或改变现有），对公司履行合

同义务产生影响的风险。该风险包括并不限于标准提高、各项税费增加和影响公

司完成合同工期的其他风险。

3.该合同顺利履行预计将对公司本年及以后年度经营业绩产生积极的影响：

上述两份合同的顺利实施将实现公司在户用光伏领域业务布局的重大突破，为公

司加快开拓户用光伏业务市场打下坚实基础，将对公司未来经营业绩产生积极作

用，有利于公司长远发展。

二、合同签署概况

（一）合同 1 签署概况

1.签署时间：2023 年 3 月 10 日

2.签署地点：福建省福州市

3.合同当事人：

甲方：福建国电风力发电有限公司

乙方：福建永福电力设计股份有限公司

4.合同类型：户用光伏电站产品和运维服务

5.合同标的：福建公司风电公司福安市区域户用一期 100MW 分布式光伏发

电项目 EPC 工程（含五年运维）

6.合同期限：合同生效之日起至 2027 年 12 月 31 日

7.合同金额：人民币 442,123,200 元（含税，最终以结算金额为准）

（二）合同 2 签署概况

1.签署时间：2023 年 3 月 10 日

2.签署地点：福建省福州市

3.合同当事人：

甲方：仙游国电风力发电有限公司

乙方：福建永福电力设计股份有限公司

4.合同类型：户用光伏电站产品和运维服务

5.合同标的：福建公司风电公司仙游县区域户用一期 100MW 分布式光伏发

电项目 EPC 工程（含五年运维）

6.合同期限：合同生效之日起至 2027 年 12 月 31 日

7.合同金额：人民币 428,999,300 元（含税，最终以结算金额为准）

三、交易对方介绍

（一）合同 1 交易对方介绍

公司名称：福建国电风力发电有限公司

法定代表人：郑启山

注册资本：19,701.8 万元人民币

经营范围：许可项目：发电、输电、供电业务（依法须经批准的项目，经相

关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件

为准）。

注册地址：福州市鼓楼区乌山西路 518 号新能源科创中心 2 层 208 室。

关联关系说明：与本公司不存在关联关系。

最近三个会计年度本公司与其发生的购销金额：

序号 年度 采购发生额（不含税）

（元）

销售发生额（不含税）

（元）

1 2019 年 0.00  0.00

2 2020 年 0.00  894,339.62

3 2021 年 0.00  1,807,065.10

4 2022 年 1-9 月 0.00  10,893,119.60

履约能力分析：福建国电风力发电有限公司作为国家能源投资集团有限责任

公司下属企业，经营情况良好，资金充足，资信良好，履约能力较强，不属于失

信被执行人。

（二）合同 2 交易对方介绍

公司名称：仙游国电风力发电有限公司

法定代表人：郑启山

注册资本：15,877.71221 万元人民币

经营范围：风力发电项目开发、投资及建设；风力发电场运营及检修维护（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。

注册地址：福建省莆田市仙游县枫亭镇九社村九社风电 1 号。

关联关系说明：与本公司不存在关联关系。

最近三个会计年度本公司与其发生的购销金额：2019 年至 2022 年 9 月本公

司未与其发生购销事项。

履约能力分析：仙游国电风力发电有限公司作为国家能源投资集团有限责任

公司下属企业，经营情况良好，资金充足，资信良好，履约能力较强，不属于失

信被执行人。

四、合同的主要内容

（一）合同 1 的主要内容

1.合同价格：本合同总价为人民币 442,123,200 元（含税，最终以结算金额

为准）。

2.结算方式：甲方按照每月实际安装完成的光伏电站产品的容量或每完成不

低于 5MWp（含 5MWp）光伏电站产品的容量向乙方进行结算；甲方于每年度

的 6 月 30 日和 12 月 30 日两个时间节点向乙方结算运行维护费用，每一发电年

度的运行维护费用以当年度发电量作为结算依据。

3.工作范围：乙方为甲方或其项目公司为主体在福建省福安市域内的整县光

伏开发建设运维提供光伏电站产品及运维一体化服务，包含与整套光伏电站产品

相配套的市场开发、产品供应、并网以及运维等相关服务。

4.光伏电站产品供货计划：乙方以甲方或其指定项目公司为主体，根据福安

市资源情况及甲方进度要求，自本合同签订之日起 2 个月内完成不少于 500 户户

用光伏屋顶租赁合同签约（符合开发要求）；合同生效之日起 1 年内完成不少于

50MWp 光伏电站产品供应、安装及并网发电容量；合同生效之日起 2 年内完成

不超过 100MWp 光伏电站产品供应、安装及并网发电容量。

5.光伏电站产品交付计划：乙方按照每月安装完成的光伏电站产品的容量或

每完成不低于 5MWp（含 5MWp）光伏电站产品的容量向甲方进行移交。具体

开工时间以甲方书面通知为准。每个电站开工至并网光伏电站产品交付期不超过

3 个月。

6.收入确认政策：本合同属于在某一时点履行履约义务，在交付给客户并验

收时确认收入。

7.合同生效条件：本合同经双方法定代表人或其委托代理人签字并加盖双方

单位公章或合同专用章后生效。

8.履行期限：合同生效之日起至 2027 年 12 月 31 日。其中，户用光伏电站

产品交货期为从合同生效之日起 2 年，运维期限为首批光伏电站产品交付之日起

至 2027 年 12 月 31 日（结算按实际交付容量的服务期限计算）。

9.缺陷责任期：自通过根据甲方要求约定的验收及移交约定的并网验收合格

日期起计算 1 年。

10.违约责任：任何一方不履行合同义务或者履行义务不符合约定的，应向

守约方承担继续履行、赔偿损失和/或支付违约金等责任。合同条款中已对各方

权利和义务、违约责任与赔偿、争议的解决方式等方面做出明确的规定。

11.资金来源：企业自筹资金。

12.定价依据：本次合同定价是按照招标公告及招标文件规定的工程范围和

工程规模合理确定的价格，遵守了国家有关法律、法规和规范性文件的有关要求。

本次项目是通过公开招标程序确定中标人，合同定价参考市场公允价格。

13.甲乙双方权利与义务：

甲方权利义务：

（1）在履行合同过程中应遵守法律，并保证乙方免于承担因甲方违反法律

而引起的任何责任；

（2）应委托监理人按合同约定向乙方发出开始工作通知；

（3）应授权乙方全权代表甲方租赁光伏电站产品安装场地签订《户用光伏

电站产品屋顶租赁合同》；

（4）法律规定和（或）合同约定由甲方负责办理的光伏电站产品安装必须

履行的各类审批、核准或备案手续，根据本合同约定，甲方应全权授权给乙方代

为进行办理。法律规定和（或）合同约定由乙方负责的有关产品设计、产品安装

等所需的批件，甲方应给予必要的协助；

（5）应按合同约定向乙方及时支付合同价款；

（6）应按合同约定及时组织光伏电站产品交付验收；

（7）本合同约定的其他权利义务。

乙方权利义务：

（1）在履行合同过程中应遵守法律，并保证甲方免于承担因乙方违反法律

而引起的任何责任；

（2）应按有关法律规定纳税，应缴纳的税金包括在合同价格内；

（3）完成合同约定的全部工作，并对工作中的任何缺陷进行整改、完善和

修补，使其满足合同约定的目的。除专用合同条款另有约定外，乙方应提供合同

约定的光伏电站产品和乙方文件，以及为完成合同工作所需的劳务、材料、安装

设备和其他物品；

（4）对光伏电站产品的开发标准、安装标准、验收标准，以及其完备性负

责；

（5）保证光伏电站产品和安装人员的安全；

（6）负责安装场地及其周边环境与生态的保护工作；

（7）若占用或使用他人的安装场地，影响他人作业或生活的，应承担相应

责任；

（8）光伏电站产品交付验收完成之前，乙方应负责照管和维护光伏电站产

品；

（9）本合同约定的其他权利义务。

（二）合同 2 的主要内容

1.合同价格：本合同总价为人民币 428,999,300 元（含税，最终以结算金额

为准）。

2.结算方式：甲方按照每月实际安装完成的光伏电站产品的容量或每完成不

低于 5MWp（含 5MWp）光伏电站产品的容量向乙方进行结算；甲方于每年度

的 6 月 30 日和 12 月 30 日两个时间节点向乙方结算运行维护费用，每一发电年

度的运行维护费用以当年度发电量作为结算依据。

3.工作范围：乙方为甲方或其项目公司为主体在福建省仙游县域内的整县光

伏开发建设运维提供光伏电站产品及运维一体化服务，包含与整套光伏电站产品

相配套的市场开发、产品供应、并网以及运维等相关服务。

4.光伏电站产品供货计划：乙方以甲方或其指定项目公司为主体，根据仙游

县资源情况及甲方进度要求，自本合同签订之日起 2 个月内完成不少于 500 户户

用光伏屋顶租赁合同签约（符合开发要求）；合同生效之日起 1 年内完成不少于

50MWp 光伏电站产品供应、安装及并网发电容量；合同生效之日起 2 年内完成

不超过 100MWp 光伏电站产品供应、安装及并网发电容量。

5.光伏电站产品交付计划：乙方按照每月安装完成的光伏电站产品的容量或

每完成不低于 5MWp（含 5MWp）光伏电站产品的容量向甲方进行移交。具体

开工时间以甲方书面通知为准。每个电站开工至并网光伏电站产品交付期不超过

3 个月。

6.收入确认政策：本合同属于在某一时点履行履约义务，在交付给客户并验

收时确认收入。

7.合同生效条件：本合同经双方法定代表人或其委托代理人签字并加盖双方

单位公章或合同专用章后生效。

8.履行期限：合同生效之日起至 2027 年 12 月 31 日。其中，户用光伏电站

产品交货期为从合同生效之日起 2 年，运维期限为首批光伏电站产品交付之日起

至 2027 年 12 月 31 日（结算按实际交付容量的服务期限计算）。

9.缺陷责任期：自通过根据甲方要求约定的验收及移交约定的并网验收合格

日期起计算 1 年。

10.违约责任：任何一方不履行合同义务或者履行义务不符合约定的，应向

守约方承担继续履行、赔偿损失和/或支付违约金等责任。合同条款中已对各方

权利和义务、违约责任与赔偿、争议的解决方式等方面做出明确的规定。

11.资金来源：企业自筹资金。

12.定价依据：本次合同定价是按照招标公告及招标文件规定的工程范围和

工程规模合理确定的价格，遵守了国家有关法律、法规和规范性文件的有关要求。

本次项目是通过公开招标程序确定中标人，合同定价参考市场公允价格。

13.甲乙双方权利与义务：

甲方权利义务：

（1）在履行合同过程中应遵守法律，并保证乙方免于承担因甲方违反法律

而引起的任何责任；

（2）应委托监理人按合同约定向乙方发出开始工作通知；

（3）应授权乙方全权代表甲方租赁光伏电站产品安装场地签订《户用光伏

电站产品屋顶租赁合同》；

（4）法律规定和（或）合同约定由甲方负责办理的光伏电站产品安装必须

履行的各类审批、核准或备案手续，根据本合同约定，甲方应全权授权给乙方代

为进行办理。法律规定和（或）合同约定由乙方负责的有关产品设计、产品安装

等所需的批件，甲方应给予必要的协助；

（5）应按合同约定向乙方及时支付合同价款；

（6）应按合同约定及时组织光伏电站产品交付验收；

（7）本合同约定的其他权利义务。

乙方权利义务：

（1）在履行合同过程中应遵守法律，并保证甲方免于承担因乙方违反法律

而引起的任何责任；

（2）应按有关法律规定纳税，应缴纳的税金包括在合同价格内；

（3）完成合同约定的全部工作，并对工作中的任何缺陷进行整改、完善和

修补，使其满足合同约定的目的。除专用合同条款另有约定外，乙方应提供合同

约定的光伏电站产品和乙方文件，以及为完成合同工作所需的劳务、材料、安装

设备和其他物品；

（4）对光伏电站产品的开发标准、安装标准、验收标准，以及其完备性负

责；

（5）保证光伏电站产品和安装人员的安全；

（6）负责安装场地及其周边环境与生态的保护工作；

（7）若占用或使用他人的安装场地，影响他人作业或生活的，应承担相应

责任；

（8）光伏电站产品交付验收完成之前，乙方应负责照管和维护光伏电站产

品；

（9）本合同约定的其他权利义务。

五、合同签订对公司的影响

公司深耕电力能源行业，聚焦新能源、储能和智能电网领域。为客户提供装

配式户用光伏电站产品及全生命周期智能运维服务是公司积极响应国家双碳战

略和整县光伏政策、助力乡村振兴的重要实践，符合公司战略发展规划。

上述两个项目的合同金额合计为人民币 871,122,500 元（含税，最终以结算

金额为准），约占公司 2021 年度经审计营业收入 15.68 亿元人民币的 55.56%。

上述两份合同的顺利实施将实现公司在户用光伏领域业务布局的重大突破，为公

司加快开拓户用光伏业务市场打下坚实基础，将对公司未来经营业绩产生积极作

用，有利于公司长远发展。

上述两份合同为日常经营合同，其签订及履行不会对公司业务的独立性产生

重大影响，公司的主营业务亦不会因履行上述两份合同而对福建国电风力发电有

限公司及仙游国电风力发电有限公司形成业务依赖。

六、合同风险提示

在合同有效期内国家及地方的行政法规、政策和行业标准的变更（包括施行

新的、废除或改变现有），对公司履行合同义务产生影响的风险。该风险包括并

不限于标准提高、各项税费增加和影响公司完成合同工期的其他风险。

七、合同的审议程序

该合同无需本公司董事会审议，也不需独立董事发表意见。

八、其他相关说明

公司将严格按照《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《深圳证券交易所

上市公司自律监管指引第 2 号——创业板上市公司规范运作》等有关规定，及时

以临时报告形式披露合同的进展情况，并在定期报告中披露重大合同的履行情

况。

九、备查文件

1.两个项目的相关合同正本

特此公告。

福建永福电力设计股份有限公司董事会

                                        2023 年 3 月 13 日

	一、 特别提示